FONTI: fotografia dall'originale, trasc. di A. Caruso; C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, p. 1835; ivi, vol. IV bis, pp. 89, 961; S. Sicola, *Repertorium*, vol. III, p. 843; ivi, vol. XV, f. 35.

91. - (Notantur notario Rogerio de Paterno habitatori Cusentie concessio annue provisionis unciarum 20 et confirmatio concessionis annue unciarum 5 pro quibus fuerunt ei assignata bona per Laurentium de Arguso de Scala olim secretum Calabrie). (Reg. 178, f. 137 a t.; reg. 1292 E, f. 292).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. IV bis, pp. 89, 961; S. Sicola, *Repertorium*, vol. III, p. 843.

92. - (Notantur comites et barones regni Sicilie). (Reg. 178, f. 138).

FONTI: Società storica napoletana, ms. XXV A 15, f. 121 a t.

93. - Karolus secundus etc. Universis presens privilegium inspecturis, tam presentibus, quam futuris. Exaltat potencia principum munificum remuneracio subiectorum, quia recipiencium fides crescit ex premio et alii ad obsequendum devocius animantur exemplo. Attendentes igitur grata et accepta servicia que Bellus de Bello de Messana miles, fideles noster, clare memorie regi inclito domino patri nostro dum viveret et successive nobis prestitit, hactenus prestat assidue et prestare poterit in futurum, castrum Avillani situm in iusticiariatu Basilicate, quod olim ex concessione viri magnifici domini Roberti comitis Atrebatenensis karissimi consobrini nostri tunc regni Sicilie baiuli miles ipse tenuit et possedit ad manus nostre curie rationabiliter devolutum, ex eo quod Landulfus Petri Romani de Urbe, qui castrum ipsum sub certo servicio in capite et immediate ex concessione domini patris nostri tenuerat, diu iam in regno absens pluries et sollempniter pluries requisitus, subsecuto eciam edicto per predictum dominum comitem et eius combaiulum edito quod feuda~~ta~~rii omnes pheudalia bona in regno Sicilie a regia curia immediate tenentes de regno ipso absentes sub pena amissionis bonorum ipsorum omnium in certo prefixo eis termino in regnum ipsum redire deberent, in regnum predictum non rediit et ante vel post edictum ipsum triennio et ultra iam elapso personaliter, vel realiter debitum servicium pro castro ipso non prestitit, nec alias pro eodem, nec ex omnium aliquod intervenit ac eciam si dictus Landulfus mortuus est nullus eius in castro ipso successor, vel alias pro eo elapso iam septennio se nostre curie presentavit cum hominibus vassallis, forteliciis, redditibus, serviis, domibus, possessionibus, vineis, terris cultis et incultis, planis, montibus, pratis, nemoribus, pascuis, molendinis, aquis aquarumque decursibus, tenimentis, territoriis aliisque iuribus in iurisdictionibus et pertinentiis suis omnibus que videlicet de demanio in demanium et que de servicio in servicium pro valore annuo unciarum auri duodecim eidem Bello et suis heredibus utriusque sexus ex suo corpore legitime descendantibus natis iam et inantea nascituris imperpetuum damus, donamus, tradimus et ex causa donacionis proprii motus instinctu de novo concedimus in pheudum

nobile de liberalitate mera et gratia speciali iuxta usus et consuetudines regni nostri Sicilie ac generalis et humane nostre sancctionis edictum de pheudorum successionibus in favorem comitum et baronum omnium dicti regni nostri Sicilie a tempore felicis adventus clare memorie regis incliti domini nostri genitoris in ipsum regnum, comitatus, baronias et pheuda ibi ex perpetua collatione tenentium factum dudum et in parlamento per nos celebrato Neapoli divulgatum, ita tamen quod dictus Bellus et heredes eius pro predicto castro nobis nostrisque in dicto regno heredibus et successoribus servire teneantur in mediate et in capite de servicio unius balistarii equitis secundum quod est de usus et consuetudine dicti regni quod servicium dictus Bellus in nostri presencia constitutis bona et gratuita voluntate sua, pro se et dictis suis heredibus, nobis et dictis nostris heredibus ac successoribus facere obtulit et promisit, ita eciam quod si qui sunt quibus predictus dominus pater noster, vel nos aliqua bona, possessiones, seu iura in dicto castro, vel infra ipsius tenimenta concessimus ipsa in capite teneant, prout eis concessa fore noscuntur, nec etiam respondeatur eidem Bello et suis heredibus per barones et pheuda~~ta~~rios, si qui sunt in castro predicto, nisi de hiis tantum, que intus ipsum forte tenent aliqui eorundem, quorum si qui sunt, qui servire in capite nostre curie teneantur in nostro demanio et dominio reserventur, retentis eciam curie nostre salinis et iuribus marinarie ac lignaminum, si qua sunt, aut debentur in castro predicto que omnia eiusdem regni demanio ex antiquo pertinencia in eodem demanio volumus retineri, animalia insuper et equitature araciarum, massariarum et marescallarum nostrarum pasqua et aquam libere sumere valeant in territorio et pertinentiis dicti castri et si forte ipsius castri tenimenta, seu pertinencia protenderentur usque ad mare, reserventur et dictis nostris heredibus ac successoribus possessio dominium ius et proprietas totius litoris et maritime pertinenciarum ipsarum, in quantum a mari infra terram per iactum baliste dicte pertinencie protenduntur, quam maritimam per homines nostri demanii volumus custodiri, investientes dictum Bellum per anulum nostrum de castro ipso, modo predicto, ita quod tam ipse, quam dicti heredes sui castrum predictum a nobis nostrisque in dicto regno heredibus et successoribus perpetuo in capite teneant et possideant nullumque alium preter nos heredes et successores nostros predictos superiorem et dominum exinde recognoscant, pro quo quidem castro dictus Bellus nobis ligium homagium et fidelitatis presttit iuramentum, retentis eciam nobis et dictis heredibus ac successoribus nostris iuramentis fidelitatis prelatorum, baronum et pheudatariorum, si qui sunt ibidem ac universorum hominum dicti castri nobis et dictis nostris heredibus ac successoribus precise contra omnem hominem prestabuntur, quibus prestitis, idem Bellus ac heredes sui assecrabuntur ab ipsis prelatis, baronibus, pheudariis et hominibus iuxta usum et consuetudinem dicti regni, salvis semper nobis ab ipsis nostris heredibus et successoribus iuramentis fidelitatis supradictis, retentis eciam curie nostre in

castro ipso causis criminalibus, pro quibus corporalis pena, mortis videlicet, vel amissionis membrorum, aut exilii debebit inferri, collectis quoque dicti castri hominibus imponendis per nostram curiam, que utique integraliter et libere per ipsam curiam exigentur, moneta etiam generali, que pro tempore de mandato curie nostre cudetur in regno predicto quam et non aliam universi de eodem castro recipient et expendent, defensis insuper que a quibuscumque personis sub invocatione nostri nominis hominis dicti castri imposite fuerint et contempte, quarum cognitio et castigatio ad solam nostram curiam pertinet, collacionibus preterea pheudorum quaternatorum, sive gentilium, vocancium pro tempore ibidem, sive propter commissum per barones et pheudatarios dicti castri crimen hereseos, aut lese maiestatis, sive pro eo quod absque legitimis heredibus barones et pheudatarii ipsi decesserint, que utique pheuda per nos et nostros in eodem regno heredes et successores cuicunque voluerimus conferentur, ita tamen quod dictus Bellus et heredes sui habeant in pheudis ipsis assignationem possessionis eorum ad mandatum nostrum per ipsos hiis quibus concessa fuerint faciendam habeantque relevium, servicium et iura, que ab illis, qui antea pheuda ipsa tenuerant debebantur, nisi forsitan dictus Bellus ac heredes sui a nobis et predictis heredibus ac successoribus nostris premoniti, negligentes extiterint, in gravando huiusmodi barones et pheudatarios, hereticos seu rebelles, in quo utique casu videlicet, si premoniti in illis gravandis negligentes extiterint, dominium, ius et proprietas pheudi, seu rebelles libere ad nostrum dominium et demanium devolvantur, salvis nichilominus serviciis exinde nobis secundum usum et consuetudinem dicti regni nostri Sicilie et omnibus quibuslibet aliis curie nostre ratione maioris dominii de ipso castro debentur, prout habemus ea et habere debemus in terris et locis aliis dicti regni nostri ipsius maioris dominii ratione, salvis etiam usibus et consuetudinibus aliis dicti regni ac iuribus curie nostre et alterius cuiuscumque, beneficiis eciam cappelliarum, si qua sunt sub eodem castro ac ipsorum collacionibus nobis et nostris heredibus reservatis. In cuius rei fidem perpetuamque memoriam ac predicti Belli et heredum suorum cautelam presens privilegium exinde fieri et pendentii sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Actum Neapoli, presentibus Raynaldo de Avellis regni Sicilie ammirato et Hugone dicto Russo de Suliacco ac Mattheo de Adria et Iohanne Pipino magne curie nostre magistris rationalibus, dilectis militibus, consiliariis, familiaribus et fidelibus nostris ac pluribus aliis. Datum ibidem per manus venerabilis magistri Ade de Dussiaco electi Cusentini et Bartholomei de Capua militis, regni Sicilie prothonotarii et magne curie nostre magistri rationalis, anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, die sextodecimo mensis maii septime indiccionis, regnum nostrorum anno decimo (Reg. 70, f. 29; reg. 178, f. 138 a t.; reg. 1292 E, f. 295).